dam tertiam lib. 2. Notandum prætereà hunc tractatum Horatij iudicio Porphyrii transcriptum esse ex arte Neoptolemi & vestigijs Aristotelis & Demetrii Phalerei, non tamen sine deflexione magna ab utroque insistere.

Humano capiti.] Verissimum quidem est de omni re illud Terentii. Nil iam dici, quod non dictum sit prius, cui ad amissim hæc monstri descriptio videtur quadrare, quam Porphyrius & Lucianus acceptam Aegyptijs referunt, & alias huiusmodi effingunt, ac præcipue Porphyrius hoc nomine celebratur ab Eustathio Iliad. 3. in hos versus:

Πρώτον μὲν ῥὰ Χιμαίραν ἠμαμακέτω ἐκέλευσε.
Περύμην. ἢ δ' ἄρ' εἴην θεῖου γένος, ἐδ' ἀνθρώπων.

Primum quidem (Præter) iussit (Bellerophanti) ut Chimæra animal inexpugnabile & indomitum, non humano, sed

divino genere ortum expugnaret & occideret. λαμβανόν, inquit Scholiastes ille de Chimæra, πάντες τὰς ἀπορμας ἔξ' Ὀμήρου, διὰ τὸ μὴ πάνυ σαφὲς αὐτὸν τὰ ἀπὸ τούτης εἶπαι. καὶ κινῶσι οἱ τὸν τρίτον λίθον κρατύνοντες, εἰ καὶ οἱ ζωοποιῦντες, τὸ τετραπλόερον προσέχουσιν, καὶ ζητητοῦν τὸν Πορφύριον καλῶς τοῖς ἀπὸ τῶν διαδίων ταῖς. id est, omnes Poetae bre-

vi nec admodum dilucida descriptioe Homeri, quæ monstrum Chimæra explicavit, occasione capiunt illius amplificanda, hoc videtur aut aliquid simile desiderari in litera Scholia-

stæ ad perfectionem sententiæ, & accessione tertij commentij iam superant illam Homeri, etiamsi pictores in opus prodigialiter augendum incumbunt: atque querendus est Por-

phyrius, qui probè dijudicet discrimina. Inter has prodigiosas imitationes, quas tamen haud magna in laude ponendas censeo: quia sunt præ naturam aut certè

excessivè, illius modum excedentes, quæ nihil inquam tam dissimile sui possit effingere, quàm animal e multiplicis formæ partibus, hominis, equi, avis & piscis & aliorum membris coagmentatum: de quo dictum fuit

Ode. 27. lib. 1. & veritas fabulæ enucleata e Solino & Servio. Accedit huc, quod scribit Cicero sub finem lib. 1. de Nat. Deor. ut imagines earum, quæ nunquam omnino fuerunt, neque esse poterunt, ut Scyllæ, ut Chimæra incur-

runt in animum. Hisidem initio lib. 2. accenset Hippocentaurus Prætereà Galenus lib. 3. de usu partium invenitur in Pindarum, qui finxit ex hominib. & Magnesiis equis nasci Hippocentaurum: ut tamen ostendatur hæc fuisse monstra, facit, quod Plinius scribit lib. 7. cap. 3. & D. Hieronymus in vita Pauli. Et certè non magis ab

hominum natura absunt capri, quam equi, & tñ Satyros ex capra & homine commistos fuisse in Subsolanis Indorum montibus tradit Plinius, & Plutarchus ad Syllam. Verum de Hippocentauris vide l. 97. ff. de verb. obli.

Quod si quid fortè huiusmodi natura ederet, in quo elemento ad sui conservationem degere vitam posset? Quanquam autè hoc valdè abhorreat a sensu communi: est tamen scitè accommodatum ad deformitatem mali poematis notandam, quum Poetica sic a Plutarcho in

libello πῶς δεῖ τὸν νέον ποιημάτων ἀκίβη, quomodo poemata sint adolescenti audienda, definiatur: ποιητικὴ, ἁριστὴ, ἐστὶ μιμητικὴ τέχνη καὶ δύναμις ἀντίγραφος τῆς ζωογραφίας. αὐτὴ μὲν ἐστὶ φθεγγομένη ἢ ποιησις διὰ σῆμα ἢ ζωογραφία. Poetica, inquit, est ars imitandi & facultas altera ex parte respondens arti pingendi: hæc quidem est poesis loquens: poesis verò tacens pictura. In hoc autem poematis vitio demonstrando noster

Poeta imitatur primùm Platonem lib. 2. de Repub. sub finem, qui ostendit Hesiodum, Homerum, cæteroque Poetas valdè reprehendendos, quòd fabulis falsis homines induxissent in gravissimos errores de Dijs. Hos enim illi malè finxerunt mæchari, ac indulgere fur-

tis, odijs, cæterisque affectibus pravis quibus exemplis homines postea sibi tantam malè vivendi licentiam permisissent. Itaque Poetæ tales se, præstiterunt figmentis

suis: quales solent pictores, dum ea pingunt nullà verè similitudine, quæ instituerant imitari. Deinde Aristotelem, qui, quum in Poetica vult aliquid probare, sapiens ad nationem pictorum recurrit, ut sub initium artis Poeticæ fecit in varietate imitationum docenda, ubi tres egregios pictores appellavit, Polygnotum, Pauson & Dionysium, qui Poetis, Homero, Nicochari, Cleophonti responderent genere imitationis.

Cervicem.] Virg. 3. Georg. in descriptione equi generosi, ubi dixit:

Densa iuba & dextro jactata recumbit in armo.
addit pauld post: cervicem equinam:

Talis & ipse iubam cervice effudit equinã.

In humano debet Grammaticus observare primam syllabam produci, quamvis in primigenio Humus correpta sit, sicut in nomine liquor corripit, & in verbo liquitur extendi, quæ observatio est Servii in 1. Georg. initio.

Inducere plumas.] Pro quo Cic. dicit 2. de Nat. Deor. quædam animantes sunt obductæ plumis: sed hæc tò inducere valet, superinducere membris in casu dandi. Hic varias intellige versicolores inductas membris ex omni animalium genere coactis, collectis, congestis & corrogatis ad tam prodigiosæ picturæ coagmentationem. Gall. assemblée, ou mis ensemble. Sic dixit Ode 4. lib. 3.

Ut premeret sacra
Laudòq, collatq, myrto.

quas palumbes collectas & congestas contulerunt ad me puerum dormientem tegendum.

Atrium in piscem.] Id est, ut monstrum illud sit (ut ita dicam) infernè piscis, vel illius pars infima sit similis pisci: sic Epist. 3. lib. 1. dixit: non tibi est ingenium turpiter hirtum: sic turpiter inertem, Ovid. 2. de remedio amoris, ut ad hoc adverbium cum epithetis videatur

καὶ τὸν ἀνθρώπου, a carbone, qui est Servio in 2. Aen. pruna extincta, ad quod erymon videtur allussisse Terent. Adel. Act. 5. Sc. 3. versu 63. Tam excoctam reddam, atque atrã, quàm carbo est, sed hic propriè sumitur quo turpi, fædè ac deformi; ut videtur sumi lib. 3. Georg. versu 430. de

Cherhydro serpente Calabrico: — Huc piscibus atram
Improbis ingluviem ranisq, loquacibus explet.
Sed Od. 11. lib. 4. atræ curæ metonymicòs dictæ sunt, ut annotavimus.

Formosa supernè.] Sic loquutus est Ode 20. lib. 2. — album mitor in alitem supernè. Quod autem γυνικὸς dixerat, humano capiti, idem nunc dicit εἰδυκὸς de muliebri.

Spectatum.] Sic Cicero in senectute dicit, sessum reciperè, quod Gaza interpretatur, εἰς ἐδ' ἐγὼ παρελθόντων, ut hic interpretatur, εἰς θεῖν ἐπιτελευμένων πηγ. ληθόντων. Pro hoc Cic. dicit, admissi ad causam dicendam, & Cæsar, ad colloquium admitti. Valet ergo, admissi ad spectandum tale monstrum, vel ad illius tam admirabile spectaculum, aut

potiùs visu horrendum, ne amici quidem pictoris a risu possent temperare: tantò certè mids alieni. Quintilianus lib. 8. cap. de ornatu, ad causas corruptæ eloquentiæ docèdas apponit deformitatem huius monstri in exèplis, Κομισμὸς (pro hoc alij legunt σορμισμὸς, coacervatio diversarum linguarum) σορμισμὸς, inquit, appellatur quædam mista ex variorum linguarum oratio, ut si Atticis Dorica, Ionica, Aeolica etiã dicta confudat: cui simile vitium est apud nos, si quis sublimia humilibus, vetera novis, poetica vulgariibus misceat. Id enim tale est monstrum, quale Horatius

60 fingit, humano capiti. Pro, tenere risum, dicit Sat. P. lib. 2. mappà comescere risum: illo priori Cic. usus est lib. de clavis Orator, ut, continere risum, li. 4. de Fin.

Credite Pisones.] Familia Pisonum Romæ fuit & nobilissima &

simā & antiquissima, quæ & Calpurniorum dicta est, ὡς ἀπὸ τῶν ἑσπερίων ἰσθμῶν, ὡς ἐπὶ τῶν ἀπὸ τῶν ἑσπερίων ἰσθμῶν, ut id declarant due notationes, altera nominis, altera rei: quam Ovidius utramque in Panegyrico, id est, epistola de laudibus Pisonis patris confirmat, ad quem solum ipse scribit, sed hic Horat. ad eundem, & ipsius liberos, quū sic eos appellat:

— Pater & juvenes patre digni, & postea
— Vos, o

Pompilius sanguis, carmē reprehendite, quod non, &c. Sic igitur Ovid. initio Epist. celebrat Pisonis genus, cuius originem repetit a filio Numæ Pompili Calpo.

— Hinc tua Piso
Nobilitas, veterisq; citant sublimia Calpi
Nomina Romanas inter fulgentia gentes.
Hinc tua me virtus rapit & miranda per omnes
Vita modos, quæ, si deesset tibi forte creato
Nobilitas, eadem pro nobilitate fuisset.

Deinde utriusq; nominis rationem notat hoc modo:

— Quid memorare necesse est,
Ut domus a Calpo nomen Calpurnia ducat?
Claræq; Pisonis tulere cognomina prima,
Humida callosâ quum pinseret hordea dextra?

Eandem Pisonis etymologiam confirmat Plin. lib. 18 cap. 3, ubi refert multas Romanorum familias cognomina invenisse ab his adjumentis, quæ agricultura attulerant, ut Pili, qui pilâ pistrinis invenerunt, Pisones a pinfendo; jam Fabiorum, Lentulorum, Ciceronū, ut quisquis aliquod optime genus fereret. Juniorum familia Bubulcum nominaverunt, qui bubus optime uteretur. Ex his cognoscis repudiandum esse illud Pisonis etymon ab inventione vel fatione pisorum, quod tamen si auctoritate alicujus locupletis testis niteretur, non eilet improbandum.

[Esti tabula.] Hoc equidem puto dictum per quandam contemtionem, quomodo Terent. dicit Act. 4. Sc. 4. Heaut. ego potius estis commovebitis ubi Donatus annotat, bene istos, quasi odiosos, ut in Eunuch. cum milite isto: hæc enim pronomina spernentis sunt, odiumq; monstrantis.

Aegri, &c.] Si vera est distinctio vocum aeger & egrotus & aegritudo & aegritatio, hic morb. animi significatur, ut corporis lib. 1. Epist. 1. ubi dixit aegrotum lednem, & 2. ejusdem aegrotum domini corpus: dixi, si vera est distinctio, ut monui in his locis, quia Terentius illam non observat: primum in Andr. Act. 1. Sc. 2. deinde in Heaut. Act. 1. Sc. 1. Animum egrotum, pro, egrum dixit: sic hic Poeta contra Sat. 4. lib. 1.

— Avidos vicinum funus ut aegros exanimat, pro, aegrotos, ut quoq; Epist. 5. lib. 1. vicus gemæ invidus aegri, pro aegrotis.

Vane.] Omnes libri & poematis partes varietate figmentorum non sibi mutuo respondent.

Vane species.] Id est, inepta figmenta, ridicula, & absurda, quales sunt alienæ ab argumento descriptiones & amplificationes. Notatum est alibi etymum τῆς formæ a Donato in Act. 1. Sc. 2. Phorm. ad vers.

— Ut, ni vis boni in ipsa inesset forma, hæc formæ exsinguerent, hic tamen videtur accipi pro specie animalis externa.

Audiendi.] Hoc verbo significat audacem animum & sibi nimium confidentem ad quidvis fingendum & comminiscendum: quam Poetarum & pictorum licentiam, quamvis Lucianus scribat in oratione de imaginibus nullis dicende causis legibus teneri; Plato tamen lib. de Rep. 4. docet, comprimendam esse.

Cocant immixta.] Usus est hoc verbo Epist. 5. lib. 1. in assignanda cuiq; convivæ accubatione epulati, & idem explicavit accessione alterius.

— ut cocant par, jungaturq; pari — Contra Damon Eclogâ 8. e disputati conjugio Mopsi & Nisæ præ-

dicat ἀετλιαστικὸς καὶ θαυμασιὸς ἄμα fore, ut animalia sibi mutuo & naturâ infesta & inimica inter se conciliantur in potterum:

Mopso Nisæ datur: quid non speremus amantes?
Jungentur jam Gryphes equis. evog, sequenti
Cum canibus timidi venient ad pocula dama:

Virgilius hic utitur jungendi verbo eo sensu, quo Horatius geminandi. Immitis, valet, acerbum, crudele & asperum, cui opponitur placidum, mite & quietum.

Serpentes.] Hæc rerum & animalium tam naturæ repugnans compositio labefactat omnem hominum fidem stupore: valet autem τὸ geminari, idem, quod conjungi & commisceri, copulari.

Assuetur pannus.] Hoc e loco Luciani ad finem præfationis proximè antecedentis potest Græcè pronuciari, κατ' ἔτυπον τὸ ὄνομα πορφυρέου. sed frustra panni hinc inde inserta vesti, Græcè ἐμβολισμῶτα vocantur. Hanc quoque sententiam Plato lib. 10. de Legibus videtur sic enunciare: μέγιστα ἐπιβάλλεσθαι καὶ τῶν συμπτῶν ἀποτυχεῖν: majora suscipere & aggredi, & parva assequi. Hic autem sequens locus intelligitur de ara Dianæ Taurina, ubi hospites olim mactabantur, & quod Iphigenia & Orestes advenerunt, & simulacrum Deæ inde exportarunt in fasce lignorum occultum, unde postea Diana Fascellinia est nominata.

Aque ambitus.] Ita Cic. de nat. Deo. vocat rotundos stellarum ambitus, ut hic Horatius sinuosos aquæ circuitus. Hæc vox inclinatur a verbo, ambire, quod fit ex inseparabili particula am valente in junctura τὸ circum vel undique. Itaque ambitus est actus ambientis, id est, Varioni terentis iter circumeundo. Epithetum autem ambitus, a, um, i. circumdatus extendit penultimam. Hæc est propria notio hujus & inclinatum ab ipso: unde transfertur ad alia, precibus blanditiis, artibusque iniquis, non honestis virtutis actionibus quaerenda, ut Ode 35 l. 1.

Te pauper ambit sollicita prece. Item:
Grammaticas ambire tribus & pulpita dignor. Epist. 19. l. 1. inde ambitio, ardens honorum consecratio, immoderataq; cupiditas eo tandem.

Flumen Rhenum.] Eadem syntaxi Cæsar l. 1. comm. de bello Gal. dicit Garumnâ flumē, Oceanum mare, ut Ode 4. l. 4. Testis est Metæurum flumen, & Od 9. l. 2 flumen Nereus, quod Latinius dicitur, quam flumen Rheni & flumen Nerei. Illud autem Carulli est aliquantò licentius:

Nimirum Oceano se ostendit noctifer umbre,
pro Oceani unda, ut Virgilius loquitur.

Cupressum simulare.] Est picturâ referre illius arboris similitudinem, cujus etymon repete e Gram. Od. 9. l. 1.

Quid hoc.] Subjice interroganti: nihil hæc simulata cupressus valet ad ostendendas fractæ navis partes, & misericordiam spectantibus cōcitandam in hominem naufragum, id est Græcè, εἰς τὸν τῆς ναυαγίας χηρομένον.

Enatat ex spes.] Quod Græcè dicitur, εἰ μὲν ἀετλῆς ἢ ἀνελπίως ἐπιπέσει πόντῳ, si spe dejectus natat in mari.

Qui pingitur?] Quomodo pingitur? & ita scribendum videtur: qui pingitur: id est, quomodo picta cupressus representat hominem naufragum, asseribus fractæ navis servatū natando, rebus desperatis: aut, quomodo cupressus, lucibus mortuorum solum destinata. potest naufragum superstite referre, qui numeravit pictori pecuniam ad imaginem sui naufragii exprimendam: uti obiç; profecto est magna pictoris culpa, & iudicii inopia.

Amphora caput.] Habes rationem vocis hujus Ode 9. lib. 1. Urceus autem est vas fictile, minus amphorâ, qualis est Hydria, Gallicè, cruche, buje. De fictili urceo sic Martialis lib 14.

Hic tibi donatur pandæ ruber urceus ansa:
Stoicus hoc gelidam Fronto petebat aquam.

Curren

Currente rotā.] Pro quo Xenophon dixit Pæd. 6. τὸ πρὸς
 ὡσεὶ δινεύειν, & Plutarchus, πρὸς ὡσεὶ εἰχόντων. Hic currere
 videtur, ut dicitur sæpè apud Homerum, explicandum per,
 agi in orbem & circumferri. Ita Eustathius interpretatur,
 πρὸς ὡσεὶ, τὸ ἀντὶ τὸν κύκλον ἵκειν καὶ περιφέρειν, καὶ προσηλα-
 τείδειν, in modum rotæ circummagi.

Simplex & unum.] Hoc videtur sumtum ex Aristote-
 lis loco de arte Poetica: μῦθος δὲ εἶναι εἰς ἓξ ὡς περ πένες οἰονταὶ
 ἄν περὶ ἐνὲ ἢ πολλὰ γὰρ καὶ ἀπειρα τῶ γὰρ ἐνὶ συμβαίνει, ἐξ ὧν
 εἴαν ἐδὴ ἐστὶν ἕκαστα δὲ αἱ πρῶται ἐνὸς πολλὰ εἶσιν, ἐξ ὧν μία
 ἐδεμία γινέται πρῶται, id est, fabula autem est una, non quem-
 admodum nonnulli arbitrantur, si circa unum aliquem fue-
 rit: multa enim & infinita uni personæ contingunt, ex qui-
 bus nonnullis nihil est unum: sic autem & actiones unius
 multæ sunt, ex quibus una nulla fit actio. Ubi consideres
 unum quidpiam dici bifariam, aut quod per se est solum
 & a cæteris se junctum: sed hoc modo Tragedia non po-
 test dici una, quæ ad excellentem sui constitutionem re-
 ctum ordinem, & justam debitamque magnitudinem,
 quæ non possunt in hac brevi & concisa simplicitate con-
 sistere, juxta requirit: aut unum quoque dicitur, quum e
 consentanea complurium actionum & partium conjun-
 ctione illud conficitur: quo in genere versatur fabula:
 quæ, quum sit imitatio actionis humanæ, & hæc multis
 ac potius infinitis utriusque eventis subjiciatur, quæ uni
 personæ vel genti contingunt, non ex omnibus his even-
 tis & hominis actionibus componi potest: quamvis illa
 fluxerint ex uno & eodem. Itaque unum fabulæ corpus
 potest duntaxat ex his actionibus & eventis constitui,
 quæ possunt in unam actionem redigi: non autem ex his,
 quæ inter se planè discrepant. Quare fabula poemate ex-
 primenda non dicenda est una: quod in unius hominis fa-
 ctis describendis occupetur: sed quod e multis actioni-
 bus & eventis illius nonnulla possint in unam actionem,
 tanquam in unum corpus, colligi, undè fabula dicitur
 coagmentatio rerum. Sic bipertita orationis notio in-
 telligitur ex illo ejusdem Poetices loco, εἰς δὲ ἐστὶ λόγος δι-
 χῶς, ἢ γὰρ ὁ ἐν σημάειον, ἢ ὁ ἐν πλείωνων συνδέσμων, οἷον ἢ ἰδιὰς μὲν
 συνδέσμων εἰς, ὁ δὲ τὰ ἀνθρώπων, τῶ ἐν σημάειον. Oratio autem
 bifariam dicitur una: aut enim est oratio, quæ unum signifi-
 cat: aut quæ ex pluribus conjunctione fit, ut illius conjunctio-
 nis (plurium orationum) fit una, Hominis autem oratio (id
 est, definitio, homo est animans, rationis particeps) est u-
 na: quia unum significat, hoc est, hominem. Aristoteles
 docet alibi τὸ ἐν unum dici quattuor modis; ὑπόστασις, ποιήσεως
 ὑποκειμένης, παθήσεως, causa, effecto, subjecto, & adjuncto, id
 est, argumentis consentaneis, ut facillè cognoscas ex hoc
 enunciato: Sophocles scripsit fabulam de Ajace ob nega-
 ta ipsi Achillis arma furente in castris Græcorum. Est hoc
 axioma simplex & unum ex argumentorum consensio-
 ne, efficientis, materiæ, formæ, finis, subjecti & adjuncti.
 Nihil profectò verè dici potest unum & idem absolutè,
 nisi interventu harum quattuor causarum, ἀσυνεβηκό-
 τας, accessione duorum postremorum, sicut facillè opti-
 meque perspicias ex epilogo argumentorum consenta-
 neorum in Dialectica P. Ram. Hæc autem simplex & u-
 num respondent, ἀπὸ θέντος τῶν ὑποκειμένων, quomodo superiori
 Epist. 5. lib. 2. ad famil. Cicero hæc opponit: *Tua laus ad
 nos nec obscuro, nec vario sermone, sed & clarissima, & unâ
 voce perfertur*: Sed in verbo sit exple Ellipsin τὸ, poema,
 & τὸ quod vis, id est, quod pangere & constituere habes
 in animo, distinctiunculis include.

Duntaxit.] Exquisite fabulæ convenientiæ & quabilis
 & conjunctio inoffensa his vocabulis, *Simplex, duntaxat,*
 & *unum*, idem penè valentibus indicatur. His etiam voci-
 bus Plutarch. utitur ad distinctionem amici ab adulato-
 re, ὅτι μὲν ὁ κόλαξ ἔχει ἀπλῆς, ἐδὲ εἰς, ἀλλὰ παντοδαπὸς ἐστὶ καὶ
 ποικίλος, εἰς ἄλλοις ἔχει ἄλλο τύπον ὡς περ, ἔσθ. quod adulator

non sit simplex, & unus, sed varius & multiplex, mutabi-
 lis, in hunc atq; illum habitum.

Maxima pars decipimur.] Anomalia est numeri & per-
 sonæ, pro, nos ferè omnes & maxima ex parte decipi-
 mur.

Specie recti.] Id est, vitia loco virtutum sequimur, &
 a medio imprudenter digressi ad extrema delabimur:
 multa enim falsa sæpius speciem veri solent ferre, undè
 species semper opponitur rei & veritati, dicta ab aspectu,
 ideoque pro colore & simulacro, imagine & similitudine
 sumitur. Cicero Epist. 1. lib. 12. ex quibus utrisq; civitatibus
 & Græcorum numero speciem exercitus efficit, id est, non
 planè omnino exercitum, sed imaginem & similitudi-
 nem tantum illius.

Brevis esse.] In brevis esse laboro est ellipsis τὸ si labo-
 ro, & c. ideoque concisa est hæc oratio, ut, quod docet vi-
 tandum, videatur consultò præterire: ideo hanc epexege-
 sin subijcio: species recti nos sæpe fallit, ut, quum studeo
 brevitati, non intelligar: ideoque Pindarus εἰδ. θ. σπρ, δ.
 καὶ Πυθ. canit, ἀρετῆ δὲ αἰεὶ μεγάλαι πολὺ μύθοι, virtutes
 magnæ copiosam prædicationem requirunt. βασιδὲ ἐν μα-
 κροῖσι ποικίλλειν ἀκοὰ σοφοῖς: sed brevis illarum exornatio au-
 ditorem requirit eruditum: quod Scholiastes ita explicat:
 τὸ τοσοῦτον ἀκροῦτό δέ τῆς, ἵνα σὺν τῶ πολὺ ἐπιτετημημένα, hoc
 indiget sapiente autore, ut intelligat hæc multum concisa. Idè
 lib. 23. Amianus Marcellinus dicit: quod autem erit paullo
 prolixior textus, ad scientiam proficiet planam: quisq; enim
 affertat nimiam brevitatem, ubi narratur incognita, non
 quid signatus explicet, sed quid debeat præteriri scrutatur:
 quum autem ornatui, & concinnitati studeo: nimis vi-
 dear mollis & effæminatus.

Seclantem.] Hoc quidam putant intelligendum de
 mediocri genere scribendi polito & terso, quod etiam alii
 consecrantes & viribus destituti incidunt in genus languidum
 & molle, ut Ovidius.

Deficiunt.] De vi ac syntaxi hujus verbi dictum est
 Satyrâ primâ libri secundi.

Animique.] Hæc vox in plurali pro magnitudine, fe-
 rocia, & superbia, quomodo etiam spiritus, Græcè τὸ φρό-
 νημα, Cic. 1. de officiis: *Majores animos facere*, & pro do-
 mo, *effert animos insolentia dominatus*, & Tetricius *Tollere
 animos* in Hecyra Act. 5. Sc. 5. ver. 57.

Tutus nimium.] Id est, nimis cautus superstitiosè pro-
 vidus.

Timidusq; procellæ.] Sic Ovidius dicit *timidus Deo-
 rum*: sed Cicero: *timidus in labore militari*, & non *timidi
 in contentionsibus*, hoc in 1. Agraria, illud lib. 7. ad Tre-
 bat.

Qui cupit.] Magnitudo rei videtur perpendenda, ex
 hujus Poetæ cupiditate: quod verbum *cupere* plus valeat,
 quàm *velle*, ut Donatus ver. 85. Act. 1. Sc. 2. Eunuchi anno-
 tavit, ut talis conatus rei sic variandæ videatur prodigia-
 lis, undè *delphinum sylvis adpingere & cupressum simulare*
 in proverbialia cerfserunt.

Prodigialiter.] Linacer hîc animadvertit hyperba-
 ton, id est, ordinem syntaxeos confusum, quod τὸ *prodi-
 gialiter* construi debeat cum *adpingit*, non cum *variare*:
 itaque illud virgulis intersepandum: quod Græci inter-
 pretantur *περὶ τῶ δῶς*, aut *περὶ τῶ δῶκος*. Pro hoc Claud. di-
 cit lib. 1. de raptu Proserpinæ, *rubens prodigiale cometes*, &
 Plin. lib. 37. cap. 72. *Lien cum jecinore locum aliquando per-
 mutat, sed prodigiosè.*

Delphinum.] Stobæus sermone 109. de spe refert ex
 Archilocho posse opinionem omnis incredulitatis, ad-
 mirationis & desperationis hominibus levare, si conside-
 rarent a Jove noctem e splendida die fieri, quod sic con-
 cludit: *μυθὸς ἐστὶ ὑμῶν εἰσορῶν θαυμαζέτω, μήδ᾽ ἴνα δειφῶσι θῆ-
 ρες ἀνταμείψανται νόμον ἐνάλιον, καὶ σφὶ θαλάσσης ἡλίνετα κύμα-
 τα φέ-*

τα φίλτερον ἵπτερον γένεται, τοῖς δ' ἰδὺ ἴν' ὄρεσ. id est, nullus vestrum in posterum miretur spectaculum rei cuiusquam novae, nedum, ubi fera pascua maris permutarint cum delphinis, atq; illis quidem sonori fluctibus maris cariores fuerint ipsa continentis, his vero montosa sylvaplacuerit. De delphino lege Plin. l. 9. c. 8. qui idē de ipso scribit, quod Oppianus lib. de natura piscium & plura, & Athenæus lib. 7. & 13. Aristoteles in hitoria animalium.

Ὅσον γὰρ κέρσοι μετ' οἰωνοῖσιν ἀνακτες

Αἰετοῖ, ἢ θήρασι μετ' ὀμίσησι λέοντες.

Ὅσον ἀεὶ δέσπον ἐρπυσήσιν ἀράκοντες:

Τόσον καὶ δειλίνας ἐν ἰχθύσιν ἠγεμονίες

— Διὰ γὰρ βίβλ' ὡσε, θάλασσαν

Ἰπταντα — id est.

Quantò enim aquilæ reginæ leves ceteras aves ante-

Aut leones crudelis alias feras, (cedunt,

Quantò Dracones præstant aliis reptilibus

Tan o etiam De phini duces ceteris piscibus

— Per volanti enim instar sagitte mare.

& est μάθροπος, ut crocodilus μισανθροπος. De priori apponit tibi exempla Agellus l. 7. c. 8 in puerum, & idem lib. 16. c. 1. in Arionero ficticinē, non ille pida, nec invenusta.

In vitium.] Declinat o alterius extremorum, nisi cautè & cogitatè tractetur, deducet te in alterum.

Aemilianum.] De origine & familia Aemiliorum lege Plutar. hunc in vita Pauli Aemili. Videtur Horatius ex hac topographia peperit ille nomen huius Ituarii, cuius officinam facit post eman vici, ubi erat ludus Aemilianus. Est præterea hic notandum, Poetam more suo loquutum per primigenium pro nato ab eo semilianum, ut sapè jam notatum est.

Exprimet.] Enallage est temporis pro præsentia exprimit & imitatur.

Et molles.] Gorgius Merula meritò reprehendit Domitium, quod nõ rectè hoc verbum explicavit, quum ita explicandum esset in hoc versu Epigr. l. 1. Martial.

Nec Trivia templo molles laudentur honores. molles honores, non luxuriosos Asiaticos, sed molles honores accipimus in commendationem tum artificum, tum statuarum: quem locum Merula Turnebus firmat l. 7. c. 1. & docet similiter intelligendum, de eleganti illa & molli, & egregia & honesta Ionica structura, eundemque claritius lib. 22. cap. 1. arbitror, inquit, quod quum rigor sit in materia aris, tamè tanta arte simulata stætuq; ducentur, ut deposita, metalli duritie, & rigore in mollietudine animatis vires concessurum sit: ubi citatur hic versus & alter e Sat. 3. lib. 2. Quid sculptum infabre, &c. & e Callistrato, εἰδὲς ἂν ὅτι καὶ σαρκοῦ ὡς εἰς τὴν τὴν βίβλ' ἐπιτάσσεται ἐμαλάττετο. Scis, quod, quamvis esse rigidus lapis vel es, in similitudinem tamen fœmina remollurum. Quod autem dixit Martialis honores molles, profecò sic translacè sumendum est pro sacrificii templorum Ionicis & sumtuosis: ut flores, folia, fronde arborum passim a Poetis honores sylvatum vocantur, atq; hoc loco, molles capillos ex are imitari, idem sonat, quod illud l. 7. Æn. ver. 634.

Aut leves ocreas lento ducunt argento

& alterum lib. 6 ejusdem operis, Exudent alii spirantia mollis ara, ubi Servius citat hunc locum: quod fit aut malleistundendo & in laminas longas & latas extendendo, aut fundendo.

Operis summa.] Infelix propter complementum desideratum & confectionem operis τὸ σύνολον καὶ σύστημα: quod Pindarus dicit, de tempestiva rei confectione, εἰδὲς σφοδρ. δ. κολ. 16. Πυθ. ὅδε καὶ οἰκίος παντὸς ἔχει κορυφάν, verum opportunitas totius rei eodem modo habet caput, id est, continet summam & perfectionem. Valeret aut hic ponere idem, quod fingere, ut Ode 8. l. 4. monimus.

Huc me.] Id est, talem, ut sumitur Epist. 6. lib. 1.

Non fueris hic tui.] Id est, non fueris talis. Sic Virg. Hic finis Priami fatorum, hic exitus illum Fortè tulit.

Spectandum.] Id est, laudandum & probandum. De nigredine harum partium habes in Od. 32. l. 1.